ПРОТОКОЛ №2
заседания бюджетной комиссии администрации МР «Усть-Вымский»

по отбору народных проектов на 2022 год
28 мая 2021 года                                                                                                  с. Айкино

Место проведения: здание администрации МР «Усть-Вымский», актовый зал 2 этаж.

Начало: в 9 час.00 мин.

Вела заседание  председатель комиссии: Романова А.В.- заведующая МБДОУ «Детский сад» №1 комбинированного вида с. Айкино.
Присутствовали:
Карпова А.Д.- первый заместитель руководителя админитстрации МР «Усть-Вымский».
Малафеев А.Н.- начальник управления экономики администрации МР «Усть-Вымский».
-Остроушко Ю.И.- глава СП «Донаель»;

-Рудакова Е.А.- глава СП «Межег»;

-Калимова Е.М.- зам. руководителя  СП «Айкино»

-Полева Е.А.- основной состав СП «Гам»;

-Мамай-И.В.- основной состав ГП «Жешарт»;

-Бабич А.А.- резервный состав СП «Жешарт»;

-Пудовкина А.В.- основной состав ГП «Микунь»;

-Габов Д.В.-основной состав ГП «Микунь»;

-Козлова Л.А.- основной состав СП «Усть-Вымь»;

-Акулова А.Н.- основной состав СП «Донаель»;

-Поломодова Н.Я.-основной состав СП «Межег»;

-Канева О.Г.- резервный состав СП «Студенец»;

-Шицко Т.Б.- основной состав СП «Илья-Шор»;

-Романова А.В.- основной состав СП «Айкино»;
-Маслов П.Р.-резервный состав  СП «Айкино»;

-Ростов А.И.- основной состав СП «Кожмудор».

Повестка дня:
1.Вступительное слово: Карпова А.Д.- первый заместитель руководителя администтрации МР «Усть-Вымский».

2. Рассмотрение и определение  бюджетной комиссией  перечня  народных проектов на 2022 год по приоритетным направлениям.
Выступили:
1.Карпова А.Д.- Ознакомила в разрезе сельских (городских) поселений с перечнем пятидесяти восьми   народных проектов, предложенных в рамках проведенных собраний граждан.

2. Романова А.В, Маслов П.Р- СП «Айкино». Предложили по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Ремонт уличной дорожной сети по ул. Садовая с. Айкино (от водобашни  до пересечения с пер. Речной)- 2 этап;

- Обустройство зоны отдыха «Отдыхаем вместе» в с. Айкино (приобретение и установка горки для круглогодичного использования, малых архитектурных форм);

-Реконструкция  памятника павшим в годы Великой Отечественной войны   в д. Вездино;

- Праздничное мероприятие к 100-летию Усть-Вымского района "Этот край подарен нам судьбой".

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
3. Полева Е.А.- СП «Гам». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Реконструкция уличного освещения на территории села Гам;

- Тёплые окна (замена окон в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа им. Дм. Батиева» с. Гам) ;
Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
4.Акулова А.Н.-СП «Донаель». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Ремонт автомобильной дороги общего пользования «По пст. Донаёль» (на участке км 0 + 000 – км 0 + 650);

- Обустройство и ремонт источников водоснабжения (колодцев) в пст. Донаёль;

- Замена окон и дверей, ремонт полов в здании МБДОУ «Детский сад» пст. Донаёль.

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
5. Мамай И.В., Бабич А.А.- ГП «Жешарт» .Предложили по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Установка универсальной детской площадки с элементами благоустройства по ул. А. Грина;

- Обустройство пешеходной дорожки возле МБДОУ «Детский сад № 1 комбинированного вида» пгт. Жешарт (Сказка);

- Замена напольного покрытия игрового зала в МАУ " Спортивные комплексы Усть-Вымского района" СК " Жешарт";

- Капитальный ремонт кровли Жешартской библиотеки филиала им.С.А. Попова;

-Утепление наружных стен помещений библиотеки и хореографического класса Дома Культуры п. Лесобаза;

- Установка  универсальной детской площадки с элементами благоустройства  во дворе домов 36,38,40,38Б,38В по ул.Башлыкова ;
-Ремонт крыши спортивного комплекса «Лесобаза» МАУ «Спортивные комплексы Усть-Вымского района»
Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
6. Шицко Т.Б.- СП «Илья-Шор». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Обустройство подъезда к пожарному водоему «Ильяшорский пруд»;

- Ремонт кровли здания  МБДОУ «Детский сад» пст. Илья-Шор.

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
7.Ростов А.И.- СП «Кожмудор» Предложил по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

-Устройство канализационной системы к дому ветеранов.

-Обустройство источников холодного водоснабжения (колодцев)  в д. Туискерос  ( за Домом Культуры) и с. Кожмудор между МКД  ул. Совхозная д.3 и ул. Центральная д.62
Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
8. Поломодова Н.Я.- Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Обустройство входной группы МБОУ «СОШ пст. Казлук»;

-Обустройство пожарных водоемов на территории сельского поселения «Межег».

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
9.Пудовкина А.В., Габов Д.В.- ГП «Микунь». Предложили по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:
-Ремонт актового зала МБОУ СОШ №1 города Микунь;
- Обустройство специализированной  автомобильной стоянки на территории по ул. Ленина города Микунь;

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
10. Козлова Л.А.- СП «Усть-Вымь». Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Благоустройство улицы Совхозная с. Усть-Вымь;
- Ремонт  автомобильной дороги общего пользования местного значения, «Подъезд к д. Оквад» на участке км 1+032- км 1+180;

- Ремонт фасада объекта культурного наследия- музея с. Усть-Вымь;

- Благоустройство памятника погибшим в годы Гражданской войны;

- Фестиваль традиционной культуры народа коми  «Емдинса югор»

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
11. Канева О.Г.- СП «Студенец» . Предложила по приоритету и значимости проектов одобрить следующие проекты:

- Благоустройство улицы Центральной п. Студенец;
- Создание  и обустройство зоны отдыха в центре п. Студенец;

-Строительство мебельного цеха в п. Студенец.

-Строительство деревянного тротуара вдоль трассы «Сыктывкар – Ухта» в п. Студенец.

Голосовали – «За» -13 человек, против, воздержавшихся  - «Нет».
12. Карпова А.Д. – подвела итоги. В перечень  одобренных народных проектов на 2022 год, рекомендованных к реализации бюджетной комиссии включено – 33 проекта, в том числе в сферах:

-благоустройства – 12 проектов;

-обустройства источников  ХВС-2 проекта;

- спорта- 2 проекта;
-образования – 4 проекта;

-этнокультурного развития- 2 проекта;

-малого и среднего предпринимательства- 2 проекта;

-культуры- 3 проекта;

-занятости населения- 5 проекта;

-дорожной деятельности – 2 проекта.

 Поблагодарила членов бюджетной комиссии за  активную и плодотворную работу.
Решили:
1. Предложить администрации МР «Усть-Вымский» утвердить перечень одобренных народных проектов на 2022 год, рекомендованных к реализации бюджетной комиссии в  количестве 33 проекта.
Протокол вела:

Секретарь бюджетной комиссии-
зам. директора по воспитательной

работе МБОУ «СОШ» пст. Казлук

Поломодова Н.Я.